УИД 91RS0009-01-2025-002396-03

Дело № 2-1768/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2025 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего, судьи - Слободюка Е.В.

при секретаре - Семянистой Э.В.,

при участии:

представителя истца - ФИО1,

представителя ответчика ФИО2- Гречка А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к ФИО2, ФИО12, Администрации г. Евпатория, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании факта принятия наследства, признании права собственности на 1/20 доли домовладения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО12, администрации г. Евпатории, о признании факта принятия наследства, признании права собственности на 1/20 доли домовладения, в котором просил:

- установить факт принятия истцом ФИО6 наследства, открывшегося после смерти его отца ФИО7, который умер ДД.ММ.ГГГГ, именно на 1/20 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остеклённой верандой лит. «б2», общей площадью 126,4 кв.м, жилой площадью 69,9 кв.м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «

<

адрес>», подвала лит. «Д» общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни лит. «В», площадью застройки 27,1 кв.м, сарая лит. «Г», площадью застройки 29 кв.м, летней кухни лит. «Ж», площадью застройки 7,4 кв.м, сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв.м, в порядке наследования по закону после смерти его отца – ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти его отца – ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на объект недвижимого имущества, а именно 1/20 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остеклённой верандой лит. «б2», общей площадью 126,4 кв.м, жилой площадью 69,9 кв.м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «

<

адрес>», подвала лит. «Д» общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни лит. «В», площадью застройки 27,1 кв.м, сарая лит. «Г», площадью застройки 29 кв.м, летней кухни лит. «Ж», площадью застройки 7,4 кв.м, сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв.м.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После его смерти открылось наследство в виде недвижимого имущества, а именно: 1/5 доли домовладения (

<

адрес>), расположенного по 

<

адрес>, Республики Крым, которое принадлежало ФИО3 на основании, свидетельства о наследовании, выданного Евпаторийской нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ. Данный факт подтверждает справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> о зарегистрированном праве собственности на недвижимое имущество инвентаризационным бюро под реестровым номером 966. Кроме того, истец указывает, что на протяжении длительного времени ФИО3 проживал с ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства I-АП № об установлении отцовства ФИО3 признан отцом ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем в книге регистрации актов об установлении отцовства произведена запись №. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО4 был зарегистрирован брак. После смерти ФИО3 наследство в размере 1/10 доли фактически приняла его супруга - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, и сын - ФИО12, который также после смерти отца фактически принял наследство в размере 1/10 доли квартиры, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> и вступил в управление имуществом, так как постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства и не отказался от принятия наследства. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждает свидетельством о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО4 открылось наследство в виде недвижимого имущества, а именно: 1/10 доли домовладения (

<

адрес>), расположенного по 

<

адрес> Республики Крым, которое принадлежало ФИО3 на основании свидетельства о наследовании. Фактически в наследство матери ФИО4, а именно: 1/10 доли домовладения (

<

адрес>), расположенного по 

<

адрес> Республики Крым, вступили ФИО7 и ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После смерти ФИО7 открылось наследство для ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - супруги умершего и сына умершего - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: по 1/20 доли 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> Республики Крым. В настоящее время истец не может оформить в нотариальном порядке свои наследственные права на вышеуказанный объект недвижимого имущества, а именно: 1/20 долю от отца - ФИО7 - домовладения (

<

адрес>), расположенного по 

<

адрес> Республики Крым, в связи с чем, вынужден обратиться в суд. При обращении к нотариусу Евпаторийского городского нотариального округа о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, на объект недвижимого имущества, а именно: домовладения (

<

адрес>), расположенного по 

<

адрес> Республики Крым был получен ответ с рекомендацией обращения в суд для решения вопроса о признании права собственности. Решением Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № установлен факт принятия наследства ФИО12 и ФИО7 после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Этим же решением установлен факт принятия наследства ФИО12 и ФИО7 после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Также признано за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/10 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из кв.м., жилой площадью 41,1 кв.м., жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «61», остекленной верандой лит. «62» общей площадью 126,4 кв.м., жилой площадью 69,9 кв.м., жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д». «

<

адрес>», подвала под лит. «Д» общей площадью 68,4 кв.м., жилой площадью 15,3 кв.м., летней кухни лит. «В» площадью застройки 27,1 кв.м., сарая лит. «Г» площадью застройки 29 кв.м., летней кухни лит. «Ж» площадью застройки 7,4 кв.м., сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв.м., в порядке наследования по закону после смерти его отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признано за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/20 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76.8 кв.м., жилой площадью 41,1 кв.м., жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной верандой лит. «б2» обшей площадью 126,4 кв.м., жилой площадью 69,9 кв.м., жилого дома лит. «Д». тамбуров лит. «д». «

<

адрес>», подвала под лит. «Д» общей площадью 68,4 кв.м., жилой площадью 15,3 кв.м., летней кухни лит. «В» площадью застройки 27.1 кв.м., сарая лит. «Г» площадью застройки 29 кв.м., летней кухни лит. «Ж» площадью застройки 7,4 кв.м., сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв.м., в порядке наследования по закону после смерти ее супруга ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ представителем истца подано заявление об уточнении исковых требований, в котором просит признать право на наследство за истцом ФИО6, открывшееся после смерти его отца - ФИО7, который умер ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 1/20 долю домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76,8 кв.м, жилой площадь 41,1 кв.м, жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной веранды лит. «б2», общей площадью 126,4 кв., жилой площадью 69,9 кв.м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «

<

адрес>», подвала под лит. «Д», общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни под лит. «Д», общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни лит. «В», площадью застройки 27,1 кв.м, сарая лит. «Г», площадью застройки 29 кв.м., летней кухни лит. «Ж», площадью застройки 7,4 кв.м, сарая лит. «Е», площадью застройки 26,2 кв.м., в порядке наследования по закону. Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО7, который умер ДД.ММ.ГГГГ, на объект недвижимого имущества, а именно: 1/20 долю домовладения 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76,8 кв.м, жилой площадь 41,1 кв.м, жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной веранды лит. «б2», общей площадью 126,4 кв., жилой площадью 69,9 кв.м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «

<

адрес>», подвала под лит. «Д», общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни под лит. «Д», общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни лит. «В», площадью застройки 27,1 кв.м, сарая лит. «Г», площадью застройки 29 кв.м., летней кухни лит. «Ж», площадью застройки 7,4 кв.м, сарая лит. «Е», площадью застройки 26,2 кв.м.

В судебном заседании представитель истца, поддержала исковые требования по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика ФИО2, относительно признания за истцом права собственности в порядке наследования в размере 1/20 доли домовладения не возражала.

участники процесса н явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены в установленном порядке. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации 

<

адрес> и принятии решения в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, суд с учетом положений ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Изучив доводы искового заявления, заслушав пояснения сторон, исследовав материалы гражданского дела, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Частями 1, 5 статьи 11 ГПК РФ определено, что суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации федеральных конституционных законов, федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления. Суд в соответствии с федеральным законом или международным договором Российской Федерации при разрешении дел применяет нормы иностранного права.

Согласно ст. 2 ГПК РФ, задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду.

В соответствии с положениями статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Абзацем вторым пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В п. 1 ст. 1110 ГК РФ закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

Наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданин (ст. ст. 1113, 1114 ГК РФ).

В силу п. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 данного Кодекса.

Согласно ст. 1142 ГК Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из положений ст. 1152 ГК Российской Федерации следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Евпаторийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, являясь сыном ФИО7 и наследником первой очереди, обратился к нотариусу Евпаторийского городского нотариального округа ФИО17 с заявлением о принятии наследства после смерти отца ФИО7 и выдаче ему свидетельства о праве на наследство по закону.

В ответе от ДД.ММ.ГГГГ нотариус Евпаторийского городского нотариального округа ФИО17 сообщает, что наследственное имущество состоит из 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с нежилыми зданиями, расположенными по адресу: 

<

адрес> согласно правоустанавливающего документа - решения народного суда, дело № от ДД.ММ.ГГГГ, определения народного суда от ДД.ММ.ГГГГ, которая принадлежала ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого был его сын – ФИО7, который фактически принял наследство путем проживания совместно с наследодателем на день его смерти в жилом доме, доля которого наследуется, но не оформил своих прав. Согласно справке-характеристике, выданной ГУП РК «Крым БТИ» ДД.ММ.ГГГГ жилой дом в целом состоит из:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Портала услуг Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии «Росреестр» жилой дом и нежилые здания имеют иную общую площадь, что приводит к невозможности идентификации объектов недвижимого имущества. В связи с вышеизложенным невозможно определить состав имущества. Рекомендовано обратиться в суд для решения вопроса о признании права собственности в порядке наследования на вышеуказанное недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Положениями ч. 1 ст. 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Статьей 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Решением Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № иск ФИО12 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2, ФИО6, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, ФИО8, ФИО13 (Татьяна) Николаевна, ФИО9, ФИО10, ФИО11, нотариус Евпаторийского городского нотариального округа ФИО17, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, и встречный иск ФИО2 к Администрации 

<

адрес>, ФИО12, ФИО6, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, ФИО8, ФИО13 (Татьяна) Николаевна, ФИО9, ФИО10, ФИО11, нотариус Евпаторийского городского нотариального округа ФИО17, об установлении фактов принятия наследства, признании права собственности на долю домовладения в порядке наследования – удовлетворен частично. Установлен факт принятия наследства ФИО12 и ФИО7 после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Установлен факт принятия наследства ФИО12 и ФИО7 после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признано за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/10 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76,8 кв. м, жилой площадью 41,1 кв. м, жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной верандой лит. «б2» обшей площадью 126,4 кв. м, жилой площадью 69,9 кв. м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «д1», подвала под лит. «Д» общей площадью 68,4 кв. м, жилой площадью 15,3 кв. м, летней кухни лит. «В» площадью застройки 27,1 кв. м, сарая лит. «Г» площадью застройки 29 кв. м, летней кухни лит. «Ж» площадью застройки 7,4 кв. м, сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв. м, в порядке наследования по закону после смерти его отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признано за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/20 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76,8 кв. м, жилой площадью 41,1 кв. м, жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной верандой лит. «б2» обшей площадью 126,4 кв. м, жилой площадью 69,9 кв. м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «

<

адрес>», подвала под лит. «Д» общей площадью 68,4 кв. м, жилой площадью 15,3 кв. м, летней кухни лит. «В» площадью застройки 27,1 кв. м, сарая лит. «Г» площадью застройки 29 кв. м, летней кухни лит. «Ж» площадью застройки 7,4 кв. м, сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв. м, в порядке наследования по закону после смерти ее супруга ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО12 и встречных исковых требований ФИО2 – отказано.

При рассмотрении указанного гражданского дела судом установлено, что ответчик ФИО2 как наследник по закону первой очереди в установленных законом порядке и срок обратилась к нотариусу по вопросу принятия наследства и оформления наследственных прав после смерти ее супруга ФИО7, с учетом того, что помимо нее с аналогичным заявлением обратился сын наследодателя – ФИО6, суд пришел к выводу о том, что ответчик ФИО2 приобрела в порядке наследования после смерти ее супруга ФИО7 ? долю принадлежащего ему имущества, а именно 1/20 долю жилого дома с хозяйственными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая была последним унаследована после смерти его родителей, однако право собственности не оформлено в установленном законом порядке.

Таким образом, ФИО6 в порядке наследования после смерти его отца ФИО7 принял ? долю принадлежащего ему имущества, а именно 1/20 долю жилого дома с хозяйственными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Определяя состав наследственного имущества, ст. 1112 ГК РФ предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, вещи и другое имущество включается в состав наследства при условии, что наследодатель имел на них определенное вещное право. Необходимость существования права на имущество подтверждается указанием на то, что в состав наследства могут входить лишь принадлежавшие наследодателю вещи.

В справке № ЕВ/23/1763/4, выданной филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ указано, что на основании материалов инвентарного дела № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, объект недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, состоит из:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Из выписок из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на объекты недвижимости расположенные по адресу: 

<

адрес>, следует, что данные о правообладателе отсутствуют.

Поскольку в силу ч. 2 ст. 222 ГК РФ лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности, оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки, и использование самовольной постройки не допускается, принимая во внимание то, что в состав наследства включается имущество, на которое наследодатель имел определенное вещное право, учитывая, что в рамках рассматриваемого гражданского дела исковые требования о признании права собственности на самовольно возведенные в домовладении 14 по 

<

адрес> в 

<

адрес> не заявлены, суд приходит к выводу о том, что в состав наследства после смерти ФИО7 входят доли домовладения, состоящего в целом из законно возведенных строений, а именно из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76,8 кв. м, жилой площадью 41,1 кв. м, жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной верандой лит. «б2» обшей площадью 126,4 кв. м, жилой площадью 69,9 кв. м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «д1», подвала под лит. «Д» общей площадью 68,4 кв. м, жилой площадью 15,3 кв. м, летней кухни лит. «В» площадью застройки 27,1 кв. м, сарая лит. «Г» площадью застройки 29 кв. м, летней кухни лит. «Ж» площадью застройки 7,4 кв. м, сарая лит. «Е» площадью застройки 26,2 кв. м.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гражданину гарантируется.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в частности, путем признания права.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Вместе с тем, согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии с ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям и основаниям.

Пункт 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» также указывает на то, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что судом установлен факт того, что истец является наследником по закону первой очереди, принял наследство в сроки, предусмотренные ст. 1154 ГК РФ, суд приходит к выводу, что иск ФИО6 о признании права собственности на 1/20 доли домовладения, обоснован и подлежит удовлетворению. 

Относительно исковых требований о признании за истцом права на наследство, суд отмечает, что при рассмотрении исковых требований о признании права собственности в порядке наследования, обстоятельства наличия самого субъективного права у наследника является юридически значимым обстоятельством и устанавливаются судом в ходе рассмотрения дела, а именно, наследником какой очереди является наследник (истец), по какому из оснований (по закону или завещанию) принимается наследство, сроки его принятия, в результате чего и определяется наличие или отсутствие права на открывшееся наследство.

Таким образом, из указанного следует, что при наличии совокупных признаков и доказательств, которые указывают на то, что истцом (наследником) приобретено наследство в соответствии с положениями 1152 ГК РФ, ввиду чего у него возникло право собственности, отдельные требования о признании самого права на наследство не могут быть рассмотрены как самостоятельные, поскольку являются производными от признания права собственности, указанные обстоятельства (право на наследство) исследуются судом в любом случае и не требуют дополнительной констатации.

При таких обстоятельствах, поскольку судом установлено, что истец является наследником первой очереди в силу положений ст. 1142 ГК РФ, принявший наследство в сроки, предусмотренные ст. 1154 ГК РФ, а также отсутствие завещание на третьих лиц, истец в силу закона приобрел право на наследство, что не является спорным и для чего не требуется отдельного судебного решения, так как право истца в данной части никем не оспаривается и ответчиком не нарушено.

С учетом изложенного, исковые требования в данной части подлежат совместному рассмотрению с требованиями о признании права собственности в совокупности как единое требование.

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии с пунктом 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу положений статьи 59 ГПК РФ, суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (ст. 60 ГПК РФ).

Частью 1 статьи 67 ГПК РФ определено, что суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, исследовав обстоятельства дела, проверив их доказательствами, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, исходя из принципов разумности и справедливости, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований и о наличии правовых оснований для их частичного удовлетворения.

Руководствуясь ст. ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6 к ФИО2, ФИО12, Администрации г. Евпатория, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права права собственности на 1/20 доли домовладения – удовлетворить.

Признать за ФИО6, право собственности на 1/20 долю домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, состоящего в целом из жилого дома лит. «А», тамбура лит. «а», подвала под лит. «А» общей площадью 76,8 кв.м, жилой площадь 41,1 кв.м, жилого дома лит. «Б», пристройки лит. «б», открытой веранды лит. «б1», остекленной веранды лит. «б2», общей площадью 126,4 кв., жилой площадью 69,9 кв.м, жилого дома лит. «Д», тамбуров лит. «д», «

<

адрес>», подвала под лит. «Д», общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни под лит. «Д», общей площадью 68,4 кв.м, жилой площадью 15,3 кв.м, летней кухни лит. «В», площадью застройки 27,1 кв.м, сарая лит. «Г», площадью застройки 29 кв.м., летней кухни лит. «Ж», площадью застройки 7,4 кв.м, сарая лит. «Е», площадью застройки 26,2 кв.м., в порядке наследования по закону после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца с момента вынесения решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: Е.В. Слободюк